
 1 

 
 

Městská knihovna Kolín 
 
 
 

Výroční zpráva za rok 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 2 

 Městská knihovna Kolín, Husova 69,  280 02 je příspěvkovou 
organizací města. Provoz knihovny zajišťuje 18 zaměstnanců.  2x 
týdně nám chodí pomáhat klient neziskové organizace Rytmus 
Střední Čechy. Kromě provozu na hlavní budově zajišťuje knihovna 
také provoz na pobočkách v Benešově ulici a ve Štítarech. 
Finanční prostředky na provoz knihovny jsou získávány z rozpočtu 
města Kolín a případně z grantů. 
 V roce 2019 se podařilo získat finanční prostředky z grantu 
středočeského krajského úřadu v Praze ve výši 70.000 Kč na 
modernizaci ozvučení přednáškového sálu a z MK ČR ve výši 
44.000 Kč na obnovu PC stanic pro výpůjční protokol na dospělém 
oddělení a 44.000 Kč na notebooky a přenosné plátno.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Pro naše čtenáře a návštěvníky zajišťujeme mimo knihovnických a 
informačních služeb také reprografické služby, k dispozici je 
bezdrátový internet WiFi, přístup na PC a internet ve studovně, 
dětském oddělení a na pobočce na sídlišti. Pro registrované 
čtenáře je k zapůjčení také elektronická čtečka knih, audio knihy 
a na dětských odděleních deskové hry a tabulky a listy Logico 
Primo a Logico Piccolo. Od letošního roku jsme také zakoupili sadu 
elektronické tužky a k ní příslušné publikace. U malých čtenářů a 
jejich rodičů má tato novinka velký ohlas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Registrovaní čtenáři jsou pravidelně informováni o knižních 
novinkách i akcích knihovny přes e-mail, webové stránky a 
facebook knihovny a také na vývěsních místech a prostřednictvím 
tisku. V knihovně jsou čtenářům k dispozici studijní a odpočinková 
místa, v prostorách čítárny je umístěn automat na pitnou vodu. 
 Výstavní sál, kde se pravidelně konají měsíční výstavy 
výtvarného umění  slouží jednak jako místo setkávání a odpočinku 
a zároveň také jako přednáškový sál, kde se pravidelně konají 
přednášky a další akce pro registrované čtenáře i ostatní zájemce. 



 4 

 Další službou pro čtenáře je rozvoz knih do domu, která je 
určena pro handicapované a invalidní čtenáře, pro matky na MD 
nebo čtenáře po úrazu či dlouhodobě nemocné. Tuto službu 
zajišťují obě dospělá oddělení.   

 
 
Provozujeme také síť miniknihoven, které slouží 
veřejnosti k půjčování knih. Miniknihoven je 
celkem 8 (Štítary, Ohrada, Kmochův ostrov, 
Borky, Komenského park, šachovnice, vodárna, 
Vodní svět) a jsou našimi pracovníky pravidelně 
doplňovány (a opravovány).  
 
 

 Obě dětská oddělení MěK Kolín pravidelně spolupracují se 
všemi mateřskými, základními i středními školami v Kolíně a jeho 
blízkém okolí - např. Červené Pečky, Velký Osek, Vrbová Lhota, 
Pečky, Plaňany.... Školám nabízí standardní blok přednášek 
zaměřené na jednotlivé věkové kategorie dětí v rámci lekcí 
informatické výchovy. Kromě toho připravují jednotlivé programy 
přímo na přání učitelů - tzv. programy na klíč. Velmi úspěšným se 
stalo pasování prvňáčků. Pro družiny jsou k dispozici odpolední 
programy.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 5 

 Pracovníci dětského oddělení spolupracují i s organizací 
Mela, pro kterou zajišťujeme 1x měsíčně speciální program pro 
jejich klienty, dále s Praktickou školou v Kolíně. Úzce 
spolupracujeme také se záchrannou stanicí Huslík. 
 
V dubnu a říjnu proběhla tradiční a oblíbená akce - výprodej 
vyřazených knih. 
 
Výstavní činnost knihovny 
leden - únor:  Výstava kresleného humoru Emanuela Holého 
březen - duben: Jiří Soural: Arktida - ledový ráj 
květen - červen: František Stráník: 20 let festivalu NATRUC 
červenec - srpen: Afrika očima dětí - Centrum Dialog 
září - říjen: Art & Сomics - výstava žáku 4. ZŠ 
říjen - listopad: Václav Codl: výstava 3D fotografií 
prosinec: Všechny cesty vedou do Kolína - výstava vítězných prací 
výtvarné soutěže MěK Kolín 
 
Vycházky 
pořádá oddělení pro dospělé  - pobočka sídliště 
V roce 2019 proběhl další cyklus Putování po kolínských 
zajímavostech. Účastníci těchto vycházek se společně vydali po 
stopách Františka Kmocha, kolínských pomníků a dále navštívili 
Hluboký Důl, Veltruby, Poděbrady a chrám sv. Bartoloměje s 
kavárnou Pod Věží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
Soutěže 
 

 
 
 
 
Tradičně MěK Kolín pořádá 
výtvarnou soutěž - 11. ročník  - 
tentokráte na téma Všechny cesty 
vedou do Kolína a literární soutěž 
Macharovo pero - v roce 2019 
proběhl 14. ročník. 
 
 
 
 

 
Před velikonocemi a vánocemi jsme uspořádali tradiční besedy o 
velikonočních a vánočních zvycích spojené s ochutnávkou a také 
kulinářské soutěže: "O nejchutnější velikonoční dobrůtku a nejhezčí 
velikonoční dekoraci" a  "O nejchutnější vánoční cukroví". Poprvé 
jsme vyzkoušeli také masopustní průvod.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Univerzita volného času (UVČ) 
Pro velký úspěch jsme i v roce 2019 pokračovali v obou kurzech 
UVČ.  V rámci UVČ se uskutečnily tyto přednášky: 
 
Přednášky, které dokončovaly běh UVČ 2018: 
15. 1. 2019 Kolínské stopy slavných (Mgr. Bc. Vít Rakušan) 
29. 1. 2019 Geografické zajímavosti (Mgr. Michael Kašpar) 
5. 2. 2019 testy a slavnostní zakončení 
16. 5. výlet na Radimský zámek a do jeho okolí (Bc. Roman Šulc) 
 
přednášky IV. ročníku (37 posluchačů) 
 
3. 9. Podnikatelské aktivity Židů po roce 1848 (PhDr. Miroslava 
Jouzová, Ph.D.) 
17. 9. 2019 Areál chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně ve světle 
posledních průzkumů (Mgr. Jindřich Záhorka) 
15. 10. 2019 Nejstarší fotografie a fotografové Kolína 1856-1900 
(Jaroslav Pejša) 
29. 10. 2019 Kolín, abstraktní formy architektury a fotografie (Ing. 
Arch. MgA. David Mateásko) 
12. 11. 2019 Osudy zámků na Kolínsku (Bc. Roman Šulc) 
26. 11. 2019 Muži 28. října v Kolíně (RSDr. Ladislav Jouza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

přednášky V. ročníku (32 posluchačů) 
 
3. 9. Podnikatelské aktivity rodiny Weissbergerů (PhDr. Miroslava 
Jouzová, Ph.D.) 
17. 9. 2019 Areál chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně ve světle 
posledních průzkumů (Mgr. Jindřich Záhorka) 
15. 10. 2019 Z archivu vážně i nevážně, aneb, Perličky z kolínské 
historie (Jaroslav Pejša) 
29. 10. 2019 Kolín, abstraktní formy architektury a fotografie (Ing. 
Arch. MgA. David Mateásko) 
12. 11. 2019 Baroko na Kolínsku (Bc. Roman Šulc) 
26. 11. 2019 Od revoluce k revoluci (RSDr. Ladislav Jouza) 
 
 
V3UV (Virtuální univerzita třetího věku) 
I v roce 2019 jsme pokračovali s pořádáním virtuální univerzity 
třetího věku.  V jarním semestru proběhlo 6 přednášek kurzu Dějiny 
oděvní kultury I. a 6 přednášek kurzu Etika jako východisko z krize 
společnosti. Počet posluchačů:  30 a 25. 
V podzimním semestru proběhlo 6 přednášek kurzu Dějiny oděvní 
kultury II. a 6 přednášek kurzu Klenoty barokního sochařství. Počet 
posluchačů: 23 a 24. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

Kurzy 
Velký úspěch mají tvoření, která již několik let pořádá oddělení pro 
dospělé na pobočce na sídlišti. Probíhají ve dvou cyklech - na jaře 
a na podzim. V roce 2019 jsme vyráběli např. velikonoční 
dekorace, adventní věnečky, zlacená přání a mnoho dalšího.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro seniory jsme pokračovali v pořádání oblíbených pravidelných 
posezení - k MDŽ, ke Dni Matek, jarní či podzimní.... Na těchto 
posezeních je vždy přátelská atmosféra, tématem jsou především 
životní příběhy a zkušenosti seniorů - většinou našich čtenářů. V 
roce 2019 jsme v rámci Dní seniorů uspořádali ve spolupráci se 
senior centrem Sene Cura i hudební dopoledne pro naše čtenáře 
a jejich klienty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Besedy a přednášky 
I v roce 2019 jsme uspořádali řadu autorských čtení a zajímavých 
besed - čtvrteční odpoledne mají v knihovně dlouhou tradici.  
Z těch nejúspěšnějších vybíráme:  
 
Ondřej Vejsada: autorské čtení 
Ludmila Křivancová: Sebeláska 
Kateřina Soukupová: Fantastická paní veverková 
Hana Švolbová: Na slovíčko s překladatelkou 
Irena Fuchsová: autorské čtení 
Bartoloměj Kmoch: autorské čtení 
Vratislav Brabenec: autorské čtení 
Radek Pospíšil: Fake News 
Jiří Soural: Grónsko - tundrou k ledovcům 
Miloň Čepelka: Ten píše to a ten zas ono 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

Další významné akce knihovny 
 V březnu jsme vyhlásili výsledky ankety Čtenář roku - 
tentokráte titul získal čtenář - muž "Mistr četby", který měl nejvyšší 
počet návštěv v knihovně a zároveň nejvyšší počet výpůjček - 
vždy za jednotlivé oddělení knihovny. Čtenář roku je vyhlašován 
ve spolupráci se Svazem knihovníků a informačních pracovníků. 
 29. 3. proběhl další ročník celorepublikové akce Noc s 
Andersenem - tentokráte na téma Pán prstenů. Jednotlivé družiny 
musely překonat nástrahy a získat jeden z klíčů. Společně pak 
odemkly truhlu s pokladem. Na cestě je ochraňoval i "Králův lístek", 
který si zasazený každý z účastníků odnesl domů. 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

V květnu jsme se zúčastnili Týdne rodiny offline. V červnu 
pravidelně pasujeme předškoláky na Práchovně a také prvňáčky 
na čtenáře - slavnost slabikáře - ve výstavním sále MěK Kolín. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na prázdniny jsme letos vymysleli akci "Rande naslepo". Každý z 
čtenářů měl možnost půjčit si domů knihu v neprůhledném obalu a 
teprve doma zjistit, zda mu půjčená kniha vyhovuje či nikoliv. 
Zpětná vazba od čtenářů byla pozitivní. 



 13 

Od července jsme také každé první pondělí vyhlásili jako barevné 
(např. červencové bylo červené, srpnové žluté....).  Půjčovali jsme 
knihy v této barvě, zaměstnanci knihovny se oblékli do zvolené 
barvy a čtenáři, kteří přišli správně barevně sladěni, získali odměnu. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2019 jsme zahájili dva dlouhodobé projekty: 
 
3. 10. jsme otevřeli v prostorách dospělého oddělení v Husově ulici  
Semínkovnu. Čtenáři mají možnost přinést semínka z vlastní 
zahrádky s popisem rostliny a mohou si odnést zdarma  semínka z 
naší nabídky. Přes zimu je činnost Semínkovny utlumena, aktivní 
začne být opět na jaře. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Připojili jsme se k celorepublikovému projektu Boostart, který je 
zaměřen na nejmenší "čtenáře" a jejich rodiče. Při vítání občánků 
jsme i my věnovali více než 150ti nově narozeným dětem balíček s 
pozvánkou do knihovny a uspořádali i první akci speciálně 
zaměřenou na maminky s dětmi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30. 11. jsme uspořádali již XIII. ročník akce Den pro dětskou knihu - 
letos na téma Cesta kolem světa, aneb, Všechny cesty vedou do 
Kolína. Během sobotního dopoledne si zejména děti (ale na své si 
přišli i rodiče) mohli vyzkoušet splnit různé úkoly, které jsme pro ně v 
knihovně připravili. Nechyběly různé poznávačky, čtení, korida, 
kanadští dřevorubci, druidové...  Každý, kdo splnil všechny úkoly, 
dostal malou odměnu. 

 
 
Velký úspěch mělo 
zábavné odpoledne 
v knihovně pro děti i 
dospělé s Mikulášem, 
Čertem a Andělem. 
Pro ty hodné byla 
připravena i malá 
nadílka:)  
 



 15 

Nejúspěšnější akce uspořádané pobočkou Městské knihovny ve 
Štítarech ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů a 
kroužkem pro děti "Štítaráček": 
 
26. 1. se v v prostorách bývalé MŠ sešly děti na dětském maškarním 
karnevalu.  
9. 2. proběhla „luštěninová párty“. Návštěvníci se výzvy zhostili 
velice dobře, každý se pochlubil svým výrobkem na dané téma.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29. 3. již po osmé ožilo patro hasičárny Nocí s Andersenem, 
tentokrát na téma Ferda Mravenec. Děti si užily večer plný soutěží, 
čtení, zábavy a odměnou jim byl pamětní list a sladkost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. 4. se opět konal v prostorách hasičárny tradiční velikonoční trh 
s prodejem výrobků dětí z kroužku „Štítaráček“. 
30. 4. prošel jako každý rok čarodějnický průvod až pod most 
obchvatu, kde byl připraven velký táborák s opékáním buřtů. 



 16 

14. 6. se knihovna s dětmi před prázdninami rozloučila akcí 
nazvanou „Pojďte si hrát“, která se konala na veřejném prostranství 
u vinného šenku Na Výsluní. 
23. 9.  proběhla beseda na téma Ondřej Sekora a Ferda 
Mravenec.  
1. 11. prošel Štítary za velké účasti dětí a rodičů lampionový 
průvod, zakončený diskotékou u vinného šenku Na Výsluní. 
25. 11. proběhla beseda na téma „Kněžna z Babičky od Boženy 
Němcové“, která byla spojena s malým předvánočním posezením.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Více se o knihovně můžete dozvědět na  
www.knihovnakolin.cz 
https://www.facebook.com/mestskaknihovna.kolin/ 
https://www.facebook.com/KnihovnaKolinDO/ 
 
 
příloha výroční zprávy - statistika za rok 2019 


